DI CONCERTO CON IL
MINISTRO PER I BENI E LE ATTIVITA CULTURALI

e

Ministero dell:Ambiente e della Tuteka del Territorio e : |
del Mare - Direzione Generale Valutazioni Ambientali

Upral DVA._DEC- 2012- 000435 gl 10108201

VISTO lart. 7, comma 3 del D. lgs 3 aprile 2006, n. 152 come modificato dal
D.lgs del 29 giugno 20]0 n. 128;

VISTI gli articolt 26 e 28 del D.lgs 3 apnle 20006, n. 152 come modlﬁm‘ro
dal D.lgs del 29 giugno 2010, n. 128; i

"VISTO il D.P.CM. del 27 dicembre 1988, concernente “Norme tecniche
per la redazione degli studi di impatto ambientale ¢ la formulazionejdel giudizio di
compatibilita di cui all'art. 6 della legge 8 luglio 1986, n. 349, adottate ai sensi
dell'arr. 3 del D.P.CM. del 10 agosto 1988, 0. 377 e successive modifiche ed
integrazioni”; :

VISTO lart. 4, comma 5, del Dlgs 29 giugno 2010, n. 128, recante
“Modifiche ed integrazioni al decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante norme in materza
ambientale, a norma dell’articolo 12 della legge 18 gingno 2009, n. 697,

VISTO 1 Decreto del Presidente della Repubblica del 14 magglo 2007, n.
90, concernente “Regolamento per il riordino degli organismi cveranti presso il Ministers
dell'ambiente ¢ della tuteia del territorio e del mare, a norma dell articolo 29 del D.1.. 4 Inglio
2006, n. 223, comvertito, con modificazioni, dalla L. 4 agosto 2J06 n 248 e, in
pattcolare, Vart. 9, che prevede l'istituzione della “Commissione Lccm(,a di verifica
dellimpatto ambientale V.ILA. e V.AS.”, nonché le successive modifiche di cui
alfart. 7, comma 1, del decreto legge 23 maggio 2008, n. %0, convertito in legge il
14 lugho 2008, n. 123

-




VISTA Ja domanda di pronuncia di compaubilita ambientale del progetto
relativa alla Realizzazione di una darsena pescherccet primo lowo funzionale nel
Porto di Cagliari in comune di Cagliari(CA), presentata dall’Autorita Portuale dJ
Cagliari, con sede a Stazione Marittima Molo Sanitd 09123 Cagliati, in data 28
tebbraio 2011, con prot. DVA/2011/4820. e Ila successiva nota d1‘
perfezionamento atti trasmessa alla Direzione Generale per le Valutazioni
Ambientali I'11 aprile 2011, prot. DVA/2011/2941

~ VISTE le"lpiJB'b]icazioﬂi.:Asu' quotidiani- Tl .Giotnale e L’Unione Sarda
avvenute in data 8 aprile 2011;

VISTA la documentazione integrativa trasmessa dalla stessa A\urorin
Porwale di Cagliati nel corso dell’iter istruttorio;

PRESO ATTO CHE: .
e le finalita principali del nuovo PRP sono quelle di separare e attivita
maggiormente impattanti dal centro di Cagliazi spostandole al Porto Canale;
e nel Piano Regolatore Portuale Parea interessata dal presente intervento &
individuata all'interno della zona F, nella sottozona V1 “wxovi banchinamenti ed
aree a servizio della darsena pescherece!”, come risulta dalla Tav.06 del PRP “Porto

Vecchio — sub soniszasione (Planimetria stato attwale con individuate le destinazions]

d’uso e le future opere marittime)” |

e la configurazionc del progetto ¢ conforme alla configurazione del PRP, con|f

gli approfondimenti dovud -al pas‘;aggm di scala dal progettc preliminare a
quello definitivo; -

ACQUISITO il parere n. 919 positivo con prescrizioni formulato in data 4
maggio 2012, dalla Commissione Tecnica di veritica dell'unpatto ambientale V.ILA.
e V.A.S., a seguito dellistruttoria sul progetto presentato dall” Autoriti Portuale di
Cagliari, che allegato al presente decreto ne costituisce parte integrante;

T = e bt b 2

Ty TR . S——————



e e —

ﬁ%/ﬂmg @é/ Apolrstt

e(%J%%/J&W&@é/%&

ACQUISITO il parete tavorevole espresso con nota n. 10035 cleﬂa Reglone

© Sardegna del 30 aprile 2012, pervenuta il 2 maggio 2012, che, a]legato al prescnte

decreto, ne costituisce parte integrante; ,
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Ministero per 1 bent e le
attivita culturali prot. n. DG/PBAAC/34.19.04/7049/2012 dell’8 marzo 2012,

, pervenuto in data 13 marzo 2012, che, allegaro al presente decreto, ne costituisce
patte integrante;

PRESQ ATTO CHE pet le zone speciali di conservazione Lutelate Livello

.comunitario localizzate in un ragglo di influenza del progetto la Valummonc di
sncidenza ai sensi del DPR n! 357/1997 come modificato dal DPR ni- 120/2007,
seffettuara dal proponente ha dimostrato che non ci sono attivita ;phe hanno
tipercussioni nell’ambiente e pertanto lo studio di incidenza si & concluso con la

i

sola fase di screening; | i

, Ek

PRESO ATTO che non sono pervenute osservazioni al sensi dcll’art 24

comma 4 del D. Igs 3 aprile 2006 n. 152 come modificato dal Dlgs ]6 gennaio
2008, n. 4;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 26, comma 4, del D.l.gs.
152/06 e ss.mmdii, il provvedlmento di valutazione di impatto amblcntale
sostituisce o coordina tutte le autotizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri,

nulla osta e assensi comunque denominati in materia ambientale;. Ell

ATTESO che: !

- ai senst dellardcolo 26, comma 4, del Liigs. 152/2006, cim come
modificato dal Digs 29 giugno 2010, n. 128, sulla base di quanro 1nd1(,dto dal
proponente n sede di presentazione dell’istanza di VLA, s1 € provv‘eduto ad
una ricognizione delle autorizzazioni, intese, concessioni, hcenze paret, nulla
osta e assensi comunque denominati in materia ambientale, da' acqmmre
nell’ambito del procedimento di valutazione di impatto ambientale & selative

_al livello di progettazione oggetto del procedimento medesimo; !

C mmes no wE. e Goa T e




o r—— ryh———

- A B— = ane

e e bt

A)

- sulla base della suddetta ricognizione fisultanio, pertanto, gia acquisiti:
. parere dell’ ARPA Sardegna del 5 marzo 2012 ;

° ' parere della Provincia di Cagijari deil’8 marzo 2012 ;
. defiberazione Giunta Regionale n. 32/78 del 15 settembre 2010 'di
approvazione del PRP previa V.AS. favorevole; }

I sopra elencatt pareri ¢/o nulla osta, che si invendono recepiti nel presente
decreto, svno tutth positivi ¢ le prescrizioni ove negli siessi indicate sono

rconductbiii alle prescrzioni di cut al parere della Regione Sardegna; |

- ¢ fatra salva Pacquisizione in sede di defimzicne del ptocednnento
autorizzativo di eventuall, vlteriori autotizzazioni, intese, concessiont, ]1CLﬂLL
pareri, nulla osta ¢ assenst comunque denominatt in materia ambientale;

RITENUTO di dover provvedere ai sensi dell’art. 26 del D.gs 3 apnle
2006 0. 152 e ss.mun.ii., alla formulazione del giudizio di compatibilita amblentale
del progetto bOpfﬂlﬂdICi»ltO, sulla base di quanto premesso;

DECRETA

la compatibilitd ambientale del progetto relativo alla realizzazione di nna
darsena pescherecci primo lotto funzionale nel Porto di Cagliari in comune
di Cagliari(CA), presentato dallAutorita Portuale di Cagliari, con sede a
Stazione Marittima Molo Sanita 09123 C agharl uel rispetto delle condizioni
e prescrizioni che di seguito integralmente si riportana:

prescrizioni della Commissione Tecmca d; verifica delPimpatto arnblelj’ltale
VIA e VAS:

1. il presente parere, si riferisce esclusivamente al primo lotto funzionale della

sottozona Il del PRP, come perimetrata dalle tavole di progetto, ejnon

fiene conto e non valuta- gl 1mpatt1 connessi alla realizzazione del

e im




j?%/%m MW;@

“Fabbricato servizi” la cui planimetria di ingombro ¢ gia delineata negli
elaborati cartografici ma la cui costruzione non fa parte dcl progetio in
esame; : 3

2. prima dell'inizio det lavoti dovra essere ottenuta l’.nutonﬂazul)ne da parte
dellAutorita di Bacino competente e del Genio cuvile, relativamente alla
realizzazione delle opere nella foce del canale di guardia della]Laguna di S.
Gilla;

3. PAutorifa Portuale deve comunicare, con preavviso di almeno sette giomi
alla Provincia di Cagliari, al’ARPAS, alla Sovrlnt«armeﬂmi per i beni
archeologici e alla Capiraneria di Porto di Cagliari, la data di 1 mmo dei lavorn
ptrevist dal progetto, ai fini delle attivita di controllo; y

4. durante le atrivita di cantiere e di esercizio del porto, dovmnno essere

~ attuate tutte le misure di mitigazione degli imparti ambicentali | sulIe diverse
componenti interessate, cosi come definmte nella documentazmne

' consegnata e esposta nelle premesse, e devono essere ossu'vate 'le misure di

prevenzione di carattere generale consigliate nella relazione d1 valutazione
d'incidenza, come esposte nelle premesse; dovranno moltre ccserc attuat 1
monitoraggr previst dal progetto ¢ descritt nelle premesse, come mtegrati
dalle presenti prescrizioni, {'i-

5. durante tutto 1l petiodo dei lavori, devono essere adottaté misure di
mitigazione che evitino o riducano al massimo il verificarsi di inquinamenti
accidentali, generati da incidenti alle macchine di cantiere uuhzzate per la
movimentazione dei sedimenti nell’area del porte pescherecuo o nelle
colmate (versamenti, rotture di tubaziom, ed altro) e prevcdano la
canalizzazione e raccolta delle acque residue dai processi di cantlue per ght
opportuni smaltimenty, 1l controllo e smaltimento di rifiuti hqmch e solidi e
Posservanza della raccolta degli oli minerali usati ‘connessi all'i 1mp1Lgo di
mezzi meccanici e degli altri rifiuti liquidi di tipo irdustriale; m ogni. caso,
durante le attivita di dragaggio e della costruzione delle opere manttlme deve
essere previsto Putilizzo di panne di conterminazione della 70m interessata
dai lavori, come previsto dal progetto;

o i



————— .

- ——

——

sedimenti e ambienie idrice:

6. dovrd essere effertuata una campagna J&i caratterizzazione di tpo fisico]
chimico ¢ microbiologico dei sedimend interessati dalla realizzazioné
dell’opera, secondo il D\I del 24 gennaio 1996 e il Manuale per lf'{
movimentazione dei sediment marini realizzato da APAT e ICRAM neﬂ
mese di agosto 2006, sia per la parte dell’'escavo a mare, sia per la partc:
dellescavo nell’area interna del terreno litoraneo emerso, e dovra esqerc't
osservato V'utilizzo e lo smaltimento dei mareriali provenient dalle relative
escavazioni, nelle opere di progetto, nelle colmate del Porto Canale o 11tE1
discarica, previo controlle del’ ARPA Saidegna, secoado quanto stabilito dal
citato maneale ¢ dal DJgs. 152720006, ¢ successive modificazioni, ¢ da‘de
prescrmom inrpartite nel’apposito atte autonizanvo che dovra rilasciare 1a
Provincia di Cagliari; in ogni caso 1 matesiah provendent dalle demolizioni
del tmt.no della fI guerra mondiale, dei cassoni cellulati immerst a mart{
nonché 1 materiali di calcestruzzo, ancoraggi, pavimentazioni o altri matemah
estranel rinvententi dagli scavi in mare o nella parte della costa o della teria
di rlporto devono essere tra'iportatl a discarica autorizzata, fatte salve Ic
prescrizioni del Ministero per 1 beni e le atuvita culturali per Peventuale
presenza di reperti archeologici; '

7. fatte salve le diverse prescrizioni poste dalla Provincia di Cagliari nel nuovo
atto autorizzativo, qualora 1 lavori di escavo del Porto pescherecct 1ru71aﬁo
ptima dei lavort di dragaggio degli specchi acquet del Molo Ichnusa di cut; al
parere favorevole di esclusione VIA a. 679 del 8 aprle 2011, ”e
dellautotizzazione n.2 del 29/10/2010; della Provincia di Cagliari — Ufﬁdo
Acque, dovra essere comunque realizzato il progerto della suddivisione della
colmata 2 del porto canale, come dal parere VIA n. 679 del 8 aprile 2011l e
dovra in ogni caso essere artuaro, prima, durante ¢ dopo i lavori, con }tle
modalita e pet le stazioni da localizzare da parte deﬂa Provincia e del’ARPA
Sardegna, il “Piano di controllo delle attivita di dragaggio e conferimento|in
strutture di contenimento dei qedunentl di cui al citato atto autotizzatvo, in.
2 del 29 otrobre 2010, della Provincia di C agliari che prevede, in patucolare
a) i monitoraggio biologico della colonna d’acqua con 5 stazioni ﬁsse,‘[dl

cui una presso 'area da dragare, una presso larea di refluimento délle

@

——— T e M ——— .



R

L%:/&W M WM;

g%%/éé/Jng@é/%zg

acque 1n uscita dalla vasca e tre con funzione di controllo all’esterno

delle aree interessate dalle operazmm di dragageio e di reﬂmmento det -

sediment, per un totale di 45 campioni; 4
b) monitoraggio della qualita dei sedimenti superficiali, in costispondenza
delle 5 stazioni dove viene monitorata la colonna d’acqua; 4
¢) monitoraggio settimanale della qualitd delle acque di cfﬂuqso della vasca
2 quater, con analisi fisiche, chimiche ¢ tosslcolog;che con 2 campiont
ante pperam, 4 campioni in corso d’opera e 2 campioni postiiloperam,
tale monitoraggio dovta cssere esteso, attraverso un’appositalstazione, al
monitoraggio delle acque di efflusso della vasca di accumulo delle acque del
canale di dreno del processo di essicazione dei sediment di dragagglo da
tnertizzare, come previsto dal progetto; |

8. dovri essere attuato, con modalita da definire da parte della provincia di
Cagliani e dell’ARPA Sardegna, il monitoraggio delfandamento del processo

di inertizzazione dei materialt di dragaggio, con la verifica penodlca dei livells
di . abbattimento del catico inquinante, ai fini -della- valutaz1one e
autorizzazione da parte della Provincia e delPARPAS, della 1donelta det
sedimentt ad essere trasportati nella Cassa di colmata n. 1 del Porto Canale;

. lo scarico a mare delle acque reflue derivanti dalla qedlmentamone dei

materiali dragati, sia nell’area del Porto Peschereccio sia nell’ area del Porto
Canale, dovra rispettare 1 limiti dt emissione deil parametri premsu dalla
tabella 3 dell’Allegato 5 della parte terza (scatico in acque supcrﬁaah) del
D.lgs n. 152/2006; ]

10.prima dell'inizio dei lavori Autorita Portuale dovra elaborarc e attuare

secondo modalita da concordare con PARPAS un programma di
Monitoraggio finalizzato alla verifica dello stato ambientale ndel potto
peschereccio, nella fase di cantere e di quella di esercizio, con prelievi
periodici delle acque del bacino e dei fanghi del fondale, nella parte dello
sbocco del canale di guardia della Laguna di 8. Gilla, nonché nej pressi dei
lavori in corso, prevedendo analisi chimiche, ﬁelche e microblologlche tesc
SOprattutto a conoscere le concentrazioni dei principali inquinant (metalli

pesanti, indicatori microbiologici, idrocatburi, BOD, COD) e i 1bro effetti

(temperatura, ossigeno disciolto); sulla base det nsultat del monitoraggio,

j’L‘ E



. b 4 kb LTI, "

che dovranno essere controllati da parte del’ARPAS, TAutonta Pmtuale
dovra implementare gli strumenti di previsione/programmazione e ge\tlone

del porto peschereccio;
11.piima della messa in esercizio del porto pescherecci, I'Autotith Portuale
deve presentare al MATTM, ai fini deila veritica dell’ottemperanza, gli esm
del monitoraggio di cui alla prescrizione n. 10, come valutati dall’ARPA
Sardegna; | ' JI

12, prima della messa in escrcizio del porto, dovra essere mdwlduata n accordio
con PARPA Sardegna, una stazione di monitoraggic: per la verifica annuale
della profondita dei fondali del posto peschereccio e dello spessore del
sediment! trasportati dal canale di guardia della Laguna di S. Gilla, allo scopo
di wvalutare. 11 accordo con PAutoritd competente alla manutenzione del
canale, i opporwuni provvedimenti da assumere per i ripristino deua
profonditd del canale medesimo, anche con Llfenmento al progetro della
realizzazione della vasca di sedimentazione del fango trasportato lungo!_ il
canale;

13. primia della messa in esercizio del porto pescherecci dovra essere realizzato e
reso funzionante Pimpianto del rattamento delle acque di prima pioggia‘,' il
cui progetto esecuiivo deve essere presentato al MATTM ai fini délla
verifica dellottemperanza; o I

atmosfera:

14.prima dell'avvio det lavori, Autotita Portuale dovea concordare con
PARPAS e atiuate un programma di monitoraggio della qualita dell’ arta
nell’area periportuale interessata dal traffico del cantiere e dal traffico del
porto peqchereca mediante almeno 2 campagne periodiche annuali, con
oneri a suo carico, secondo le tempistiche e le modalita tecniche e gecuonah
che verranno stabilite in base ad apposito accordo preveativo da st1puk'1r51
tra i suddetti soggetti; il monitoraggio dovia essere orientato a rilevare, per
tutto il periodo di cantiere ¢ per i due primi anmi di gestione del porto
peschereccio 1 principali inquinanti da tratfico veicolare e navale, trajjcui
almeno ossidi di azoto, monossido di carbonic, polven sottli, ossuh di zolfo

e benzene;

e R

J

T —




15. relativamente agli impatt associati agli odori dei fanghl provementl dai
d*‘agagg; con patticolare riferimento alla fase di inertizzazione dei sedimenti,
dovranno essete verificai da parte dell’Autorita Portuale i nhvelh di
concentrazione di unitd odorigene presso i recettori civili pit V1C1r11‘ al fine di
adottare le opportune mitigazioni; 4

rumore e vibrazioni: , 5
16.prima dell'avvio dei lavori, PAutorita Portuale dovii concoﬂ]are con
- ARPAS attuare un programma di monitoraggio dei livelli ﬂLUQULI in area
portuale e periportuale, per la fase di cantete e per i primi due mm della
fase di esercizio del porto pescherecci, con oneri a suc catico e sccondo le
rempistiche ¢ le modalith tecniche e gestionali che verranno stablhte in base
ad apposito accordo preventivo da stipularsi tra.i suddetti soggeti; ; suﬂa base
‘ dei risultati dei monitoraggl dovranno essere stabilite eventuali xmsure di
+  mitigazione degli imparti, come la limitazione delle lavorazioni di cantlere in
 prestabilite fasce orarie e la predisposizione di schermature mobili, nonché
14 tiorganizzazione della mobilitd urbana e di accesso al porto; '
17.in ogni caso, al fine di minimirzare gli impatt sul traffico uttadmo
i A;utmn‘ra Portuale deve concordare con 11 comune di Cagliart un| plano di
" coordinamento del traffico legato all’attivita di cantiere, che puo prevedere
la limitaztone delle lavorazioni in prestabilite fasce orarie; |
-18.1 rfiut prodott dalle navi ed i residui del carico dovranno essere gestitl
mediante lmplanu ¢ servizi portuali da predisporre in qdemplmento al
D.lgs. 24 ggno 2003, n. 182 secondo il relativo Piano del’autorita
: Portuale di Cagliari; inoltre deve essere previsto un Regolamento de] Porto
{ che impedisce lo scarico dei reflut e delle acque contenenti derergentl o
sostanze inquinant in genere da parte dei natanti nello specchio porltuale,
19.11 sistema di illuminazione dell’area del porto peschereccio dovta pcrbegnre
Aun aspetto unitario curato ¢ COmpOsto, che tra Pzltro, nel perseomre gli
obiertivi tecnici operativi e di sicurezza, dovra adottare tecnologie di
massima eificienza energetica ¢ soluzioni di schermatura che ne el1m1nmo
© completamente le dispersioni sia verso lalto che verso le aree hm1trofe e
Pintorno territoriale;




[P

20.1a definizione degli spazi a verde e la scelta detie essenze a livello di progetto
esecutivo devono essere concordate con Iz Regicne Sardegna ¢ con la
soprintendenza per i bens architettonici ¢ per i paesaggio; gli albetd e arbusti
devono appartencre alla vegetazione autoctona e/ o storicizzata;
21.i colori e i particolati costrutfivi, devono essere concordati con la
soprintendenza per 1 bemu architettonici e 1l paesaggio ai ﬁm} del
ragoiungimento di un progetto unitato e coordinato, integrato con il
paesaggm circostante; .
22 tutti 1 risuliati del monitoraggi devono essere controllatt dal’ARPAS ¢ resi
pubblict net siti web della Regione ¢ del’ARPAS; |
23.le prescrizioni di cut al presente parere devono essere fportate nei capitolati
dappalto dei relativi lavosi. )

Si raccomanda agll eatd responsabili di comunicare al Ministero dell’ambiente e
della tutela del territorio e del mare gli esiti. della conferenza di servizi circa 1
prm’vediniend che si intendono assumere ai fint del controllo ed eliminazione
degli scaricht abusivi che provocano la contaminazione del canale di guqrdla ldella
Laguna d1 % (rﬂla .
B) prescrizioni del Ministero per i beni e le atuivita culturali: i
B.1) L'intero svolgimento dei. lavori di scavo (di qualsiasi entita siano,
compzest gl scotichi iniziaii del cantiere e delle opere connesse, come
anche le opere di dragaggio) dovranno essete segultl costantemente da
personale specializzato archeologice (da reperirsi attraverso Umverqlta o
Ditte Archeologiche specmhzzate esterne a.[ Ministero per 1 bem e le
attivitd  culturali, le quali prestazioni saranno a carico dell Autorlta
Portuale di Cagliart) al ﬁne di idestificare e salvaguardare r(,pextl di
interesse archeologico che dovessero emergere nel corso di scavi {lopere
connesse alla costruzione delle opere previste e che possono dererrmnare
'avvio, a carico della medesima Autorita, di ultedorni indagini di Scavo.
I’Autotiti Porruale di Cagliati dovrda comunicare alla cor npéfente
Soprmtendenza per 1 bem archeologici preliminarmente all’ avvlo det
| @

10~




T

A e, =

DMt it Ao

e(%%éMngé/%@

B.2)

B.5)

lavorsi e tempestivamente il nominativo dell'Universita o Ditta
archeologica specializzata incaricata della suddetta assistenza. :l

1 dragaggo previsto sard monitorato in ogni sua fase e condotto n
maniera tale che 1 materiali provenienti dall'escavo siano esposn prima
del loro definitivo allontanamento, cosi da consentire -all’ archeologo e/o

“al personale di questa Soptintendenza, la valutazione: 1de‘da loro

composizione e Peventuale presenza di reperti. In quest’ulimo caso, sard
previsto l'avvio di una campagna di approfondimento per;saggi o in
estensione, sulla base della qualita dei risultat del dragaggio e secondo le

trattamento del materiali.

I siti archeologici eventualmente individuati durante laqqtstema in corso
d'opeta dovranno essere indagati con metodologia Qtraugraﬁca per
quanto  possibile in  estensione, e potranno. comportate vatiant
p10gettuah nel caso di ritrovamenti di importante interesse archeologmo

St prescrive ai sensi dell’articolo 90, “Scoperte fortuite”, del D. Lgs.

42/2004 s.mi. che se durante i lavori dovessero essete casualmente
ritrovati resti antichi, manufatti o elementi di natuta ar»"heologma anche
di apparenie non 1nt€f(,5h€, siano immediatamente bosp(.m tum i lavom n

.atto e ne sia data immediata comunicazione alla .competente

Soprintendenza per 1 beni archeologici, la quale se-.ne ravxmera la

necessita, chiedera ampliamento delle indaging a! fine di consentire una

corretta ed adeguata documentazione del restd sepold.. - ¢
Al¥ Autorita Portuale di Cagliati si chiede di prevedere che nel Quadro

&

af
indicazioni che potranno essere fornite dalla competente Sopnmendenza =4
pet i beni archeologici sui metodi dello scave e sulle pmccdure di #.

Economico del Progetto Esecutive siano accantonate adeguate somme

per la realizzazione di eventuali scavi atrcheologici che: si- rendeasero
necessari nel caso in cui fossero rinvenuti siti o contestd dl_ interesse

- archeologico allo stato attuale non conosciuti o ipotizzabili e. pet 1 quali
quindi .non sono state gia dettate spemﬁche prescrizioni nel pareri resi

dalla competente Soprintendenza per i beni archeologici. i

11 . 0




o ——— e —— o —

B.9)

if
1l matertale di risalta proveniente dagh scavi effettuati e non stretfamente
necessario per il reinterto e la risagomatura dei medesimi, dovra essete
tempestivamente allontanaro a deposito o discarica autorizzata, salvo
quanto indicato nella presciizione n. B.2.

Relativamente al “Fabbricato servizi”, la cui costruzione non ¢& prevista

“ael Progetto in esame, ma 12 cui planimetria di ingombro ¢ gia delineata

negli elaborati presentati, si prescrive che il relativo progetto
architettonico, da caratterizzarsi per la sua alta qualita architettonica, 51a
presentato pet Papprovazione alia competenie Soprintendenza per i beni
architetionict e paesaggistici e alla Direzione Generale per il pacaaggm,h]e
belle ara, Parchitettura e arte coarernporanee =l fine di veriﬁcam_e ﬂa
compatibilitd con e qudhta paesaggistiche del sito. ‘
Tutte ke opere di mitigazione vegetale previste nel Progretto Dghmtﬂm
dovranno cssere realizzate con Passistenza continua di esperti botamc1 e
agronomi e con I'obbligo di una verifica dellattecchimento e vigore de]]e
essenze plantate entro tre anni dall'impianto. Le essenze trovate .,ec\watc
alla verifica-di cui sopra saranno sostituite con altre di uguale specie con
successivo obblige di verfica trdennale. Si intende che le opereffdi

‘mitigazione vegetale dovranno -essere realizzate i pit possibile | in

contemporanez con Pavanzare dei canderi al fine di giungere al termme
degli stessi con uno stato vegetativo il pitl avanzato possibile e vicino
quindi a quello previsto a regime dal progetto.

I7Autoritd Portuale di Cagliasi entro sei mesi dalla conclusione dei lavoti
valutati nella presente procedura di VIA presentera alla D1rezn:r)ne
Generale per il pacsaggio, le belle arti, FParchitettura e Varte
contemporanee e alle Sopuntendenze di settore competentt 4una
relazione, dettagliata e corredata da adeguata documentazione fotografica
di ottemperanza alle prescrizioni impartite dal Ministero per 1 beni e le
attivita culturali. /

12

- Lt

——

r——

b ——rn —r— m—ar




[ ¥

5%.%4%%%/%5

f
-

B 10) In corso d'opera le buprmtenden?e di settore Comptfenn ‘potranno
1mpa1‘tlrt, ultemon < magmon prescrizioni per tutt gh mtervenﬂ corollari
al ‘progetto non dettagliatamente illustrad nella. documentamone
presentata. Per quanto sopra UAutorita Porwale di Cagliati avra cura di

comunicare con congruo anticipo Vinizio di tutti i lavori alle | compcteﬂu

Sopﬂntendmze di settore, come anche alla Direzione Genérale per i
paesagglo le belle ard, Parchitettura e 'arte contemporanee. 1 -

'
Lodr et

C) prescrizioni-della Region’e Sardegna: . S 2

i.

tenuto conto della dichiarazione di sussistenza dei carattenn di cuiiall’art:#27,
comma 3 letr. g) delle Norme di Atuazione del Piano di Assetto Idrogen]og1co
{(nuova infrastruttira puntuale, prevista dalla pianificazicne temtorlale
essenziale ¢ non altrimend localizzabile), dovra essere concluso Piter avviato
presso UAutorira di Bacino per Uapprovazione dello Studio di Compmbﬂlta
Idraulica, con la.conseguente e successiva autorizzazione delle opere sotto il
profilo della sicurezza idraulica, da parte del Servizio Genio Civile di (‘ agliari;
dovranno essere attuate, anche attraverso -apposita imposizione contrattuale
alle ditte esecutrici, tutte le misure di mitigazione generale indicate 4 pag 112
della Valutazione di Incidenza; -

per il contenimento deghi 1mpatu' in fase di candere, dovranno es‘aere“adottate

- attraverso apposita imposizione contrattuale alle ditte esecutrict, le tmsure di

mitigazione proposte nello Studio di Impatto Ambientale e 1 ﬁseguentl

interventi tecnict e gestionali: - ST

a. le operazioni di tasporto/deposito dei materiali da. costru71one o dei
materiali proveniend dalle demolizioni dovianno avvenire previa ado71one

di accorgimend udli al contenimento della dispersione di polven guali .

bagnatura delle piste di cantiere e dei cumuli, i lavaggio delle gomme degli
-automezzi ¢ la copertura a mezzo di teli dei camion chc, trabportano
matetiale fine;

b. al fine di limitare gli effetti sull’ambiente idrico si dovra prevedere Pudlizzo
di draghe in grado di limitare la turbolenza e di minimizzare i tempi di
esecuzione delle attvita di dragaggio, nonché la sistemazione di panne
galleggianti nella parte di specchio acqueo da dragare;

13 ‘




o b e _Mmra B e -

C.

o

dovra essere cffetruara la separazione per upologia di it i matenﬁilh
ottenuti dalle demolizioni, la foro messa 2 deposito tempotaneo m aree
opportunamente delimitate ed attrezzate per il corretto conteniménto ¢ it
successivo conferimento degli stessi a soggetti terzi per attivita di tecupero )
smaltimento;

. dovra essere contenuto il disturbo causato dal rumore prodotto dalle atﬂvna

entro 1 livelli attuali e, comunque, nel rispetto dei imiti acustici di 7ona
anche tramite interventi gestionali che prevedano un programma dei lav
che limin la sovrapposizione tempoerale delle  ativita magpiormglnte
rumorose. Dovranno essere ben specificad nefl’autonzzazione det ldVOI'i gl
ofari d1 lavorazione ed eventualmente 1 fimit che porrebbero essere superau
nel caso di rchiesta di un provvedimento in derogz, sccondo qumto
indicato nel regolamento acustico comunale;

al fine di conitenere eventuali ripercusstont sulla circolazione lungo la jrete
stradale del centro urbano, dovute alla movimentazione dei mezzi pesant in
entrata e in uscita dall’area di cantiere, dovranno essere adottate, in accordo
con il Comune di Cagliart, delle aziornu di coordinamento che potmrmo
consistere in misure restrittive della circolazione o nella predlsposmm{e di
fasce orarie preferenziali in cut consentire la movnnentaﬂone det sopraatau
mezzi pesant;

assunta al prot. ADA n. 5127 del 05/03/2012:

come richiesto dalPARPAS ncll ambito delle osservazioni pervenute con ‘nota

a.

il progerto dovrd essere mtegrato da un programma di monitoraggio di
dettaghio, concordaio con il Dipartimento ARPAS competente, in cui Siano
quaﬁcarc metodologie, modalita di campionature e tempi; ﬂ

b. in tiferimento alle indagini necessarie per la caratterizzazione dei sedimenm

prima del loro escavo, dovra essere elaborato e presentato il pmno di
1ﬂdd.glﬂl seguendo le norme vigenti .¢ condividendolo con ARPAS per
Tesecuzione dei controlli di competenza;

14

Pl e e g =t T m—r—— T




ht?

JE——

o i Tl it Tt o e e

c. per cior'che nguarda Pimpatto acustico dovranno essefe pzamﬁcate e
realizzate ulteriori campagne di monitoraggio durante la fase di-cantiere ed
almeno-nel primo anno di utdlizzo della darsena; i

d. al fine di consentite le atdvitd di controllo di competenza dell’Agenzia,
dovra essete predisposto e trasmesso un cronoprogramma di dettagho e, per
tutte Je attivita di mdagme e monitoraggio ¢ la fase di canticre} dovranno
essefe comunicate con congruo anticipo le date di inizio dei lavori al
Dlpammemo competente; S

nell’lpotesi m cul non possa escludersi la presenza di reflui provenient ‘dalle

imbarcazioni (anche ad. esempio atiraverso apposita Regolamentazione
portuaie che impedisca o searico nello specchio acqueo, accompagnata dalle
necessarie aziont di controllo/monitoraggio ¢ dalla presenza di apposid servizi

di raccolta di cui al D.Lgs 24 giugno 2003, n. 182), la darsena doved essere

dotata di un sistema fognano individuando el contempo un 1d0neo recapito.

A tal five, occorterd vetificare la disponibilita di rete fognaria pubbhca in

prossimita della darsena ¢, in alternativa, occotrerd prevedere un opportuno

sistema di depurazmne e scarico in corpo idrico supertficiale dei rcﬂuﬂdcpumtl

Nel caso di recaptto in rete fognaria pubblica, i reflut dovranno essete raccoltt

separatamente in funzione della loro origine, in quanto quelli proveruenu da

metabolismo umano possono essere scaricati direttamente nella fognatura

- pubblica, mentre le acque di sentina dovranno essere oppnrmuamente trattate
prima dello scarico nella stessa, nel dspetto det hmm della rabella 3, allegato 5

del D.Lgs 152/2006; N
in relazione ai sistemi in progetto per la raccolta delle.acque denvanu da
apporto meteorico provenienti dalle banchine e dalle aree -di parchegglo eli

scarichi dalle vasche di prima pioggia, configurabili come “scarichi” a tutd gh

effetti, dovranno essere autorizzati dalla Provincia di Cagliari e trattatl come
tali, nel rispetto del D.Lgs 152/2006 e della Disciplina regionﬂlc degh 'scarichi
approvata con DGR 69/25 del 10/12/2008;

nelle operazioni prehmman di trattamento con CaQ det fanglu provementl
dall’escavo, per una volumetria stimata di 35.000 metti cubi, dovranno essere
nspettate, anche nella preparazione -dell’area destinata a tali operazioni, le
norme di cut alla parte 1V del D.Lgs 152/2000 € s.m.i.;

K
‘L
15 i
|

ki

B T




tenuto conto  dellz scadenza della precedente  autorizzazione reglonale
Determinazione n.18000/111 del 24/11/2006) dovra essere avviato, presso gh
uffici competenti della Provincia di Cagliari, 1 procedimento uut(myzamo]d1
cai all’att. 109 del DI gs. n. 15272006 e s.m., reladvo all'immersione m mare
di materiale derivante da escavo marino;

al fine della mitigazione dellinquinamento luminoso, nonché della nduzlone
dei consumi energetici, per lilluminazione degli spazi di pertmenza ddla
darsena (pilazzale, parchegei, etc) dovesnno essere installatl sistemi ad alfa
efficienza luminosa, possibilmente a luce monocromatica, ¢ dotad )| di
schermatura tiflettente verso terra. Nel caso di previsione, anche successival di
pensiline di copertura dei parchegyd, dowra essere valutata Popportuniti
dellinserimenio di sistemi fotovoltaici inregrat.

Alla vevifica di ottemperanza delle prescrizioni sopra tiportate si provy edera come
indicato di seguiro: , ;

¢ le prescrizioni di cui alla lettela Aynn. 11e13 dovea essere soggetta a vetifica
di ottemperanza da parte del Ministero dellambiente e della tutelaf del
tetritorio e del mare; '

e il Ministero per i beni ¢ le attiviti culturali provvedera alla vcrltlca i
ottemperanza delle prescriziont di cui alla lettera B), e le n. 20 e 21della le{ttcra
A), i cui fsultat saranno comunicat al Ministero del’ambiente ¢ delta tutela
del territorio ¢ del mare;

e la Regione Sardegna provvedera alla verifica di ottemperanza |[delle
prescriziont di cui alla lettera C), e le n. 12 e 22 della lettera A} 1 cul dsultad
saranno comunicati al Ministero del’ambiente e della tutela del territotio e del
mare.

e [JARPA Sardegna provvedera alla vertfica di ottemperanza delle prt,scrwlom
di cui alla lettera A) n. 4,5, 6,7, 8,9, 10, 12, 14, 15, 16, 17, ¢ 18,1 cut r1sultat1
saranno comunicati al Ministero dell’ambiente e della tutela del territorié e del
mare;

16

. —

-

e e i i ) 11— T Ty T




.

¢ i RUP:dellAutotita Portuale di Cagliari provvedera alla verlﬁra di
ottemaperanza delle prescrizioni di cui alla lettera A) n. 23, i cu1 risultati
saranno comunicati al Mintstere dell’ambiente e della tutela del terutono e del
mare;

|

Ii presente provvedimento sard comunicato all’ Autorita Postuale di Cagliani, al

“Ministero delle infrastrutture € dei trasporti, al Ministero dei Trasporti Direzione

Genetale Demanio ¢ Porti ed alla Reg:lone Sardegna, la quale provvedera 4 portarlo

a conoscenza delle altre amministrazioni eventualmente ; interessate; Sl

At sensi deflare. 26, comma 6, del D.lgs 152/2006 e ss.mm.ii., il progetio di cui al
prescnte decrero dovra essere realizzato entro cinque anni decorrenti dﬂ.”d data di
pubblicazicne del relativo estratto sulla Gazzetra Ufficiale; trascorso tzue ppnodo

fatta salva la facolta di proroga su richiesta dl proponente, ia pmccdum di

valutazinne delbi 1mp,1rto ambientale dovra essere reiterata

¥ ' "
La proponente Autorita Portmle di Caghari provvedera, alla pubbhczzmne del
presente provvedimento per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubbhm

. ttaliana, ai sensi dell’art. 27, comma 1, del D.lgs 3 aprile 2006 n. 1‘52 come

modificaro dal Digs 29 giugno 2010, n. 1”8 notiziando il Ministero dell’ amblente e
della tutela del territorio e del mare — Direzione Generale .pet le Valutazioni
Ambientali, e trasmetterd al medesimo e al Ministero per i beni e le attivita
culturali, copia del provvedimento autorizzativo finale pubblicato ai eenn‘dell art.
14-ter, comma 10, della Legge 7 agosto 1990 0. 241 e esomumuii. -
I presente decreto € reso dlspumbﬂe aniamente ai I}ﬂfl,ﬂ delia * (,ommlbmone-
Tecnica di vetifica dell'impatto " ambieatale V.ILA. ¢ V.AS”, della chn:)ng

Sardegna e del Ministero per i bem e le attivita culturali sul sito WEB ‘del \hmqtexo

dell’ arnblente e della tutela del territorio e del mare.

17 : E “

p

-




Avverso 1l presente ptowgdmt,mo ¢ ammesso 11corso al TAR entro 60 giorm & al
Capo dello Swato entro 120 giomi decotrenti daila pubblicazione dell’estratto 'del
provvedimento sulla GGazzetta Ufficiale o dalla notifica dellaito.

Roma li
1 MINISTRO DELL'AMBIENTE TL MEJSTRO PER T LLNI
EDEIIA TUTHGLA DEL TERRITORIO ELE ATTIVYE lA_ CuLTuy RAI I

E DREL MARE —~—— MQ




